
Nº 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121800051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2017 - UASG 153173

Nº Processo: 23034007878201731.
PREGÃO SRP Nº 11/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
40888380000167. Contratado : SENCONSULT - LOCACAO DE
VEICULOS ECONSTRUCAO LTDA. - E. Objeto: Prestação de ser-
viços continuados de locação de veículos para o transporte de au-
toridade em serviço, incluindo combustível e motorista devidamente
habilitado, sem franquia de quilometragem, na região Nordeste, com
vistas a atender às necessidades do FNDE. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 15/12/2017 a 15/12/2018. Valor Total:
R$86.880,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800654. Data de Assina-
tura: 15/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 153173-15253-2017NE800137

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 48/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 07/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos para filmagem e fotografia, equipamentos de
som, microfones, cartões SD, baterias, pilhas recarregáveis e car-
regador de pilha, para atendimento das necessidades do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 15/12/2017) 158156-26524-2017NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2017

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna
público o resultado final do Pregão Eletrônico SRP nº 14/2017, que
tinha por objeto aquisição de software antivírus para atender às ne-
cessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, conforme Edital e Anexos. Empresa vencedora: RCZ
SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA -ME (CN PJ:
15.236.321/0001-67), Item 01, Valor unitário R$ 69.000,00. TOTAL
DO FORNECEDOR: R$ 69.000,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$
69.000,00. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br e
w w w. i f a c . e d u . b r

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 15/12/2017) 158156-26425-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

CAMPUS MACEIÓ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 158381

Nº Processo: 23041029377201716 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva do Microscópio Eletrônico de Varredura modelo Vega 3
LMU, para evitar prejuízos às atividades relacionadas ao ensino,
pesquisa e extensão e requerer maiores recursos em caso de pane por
falta de manutenção devido às fortes chuvas pois a sala na qual está
instalado o equipamento apresentou infiltrações que requerem cor-
reções em caráter de urgência no Campus Maceió do IFAL. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de atividade-meio (não
há funcionários no quadro de pessoal da Instituição para desempenhar
o serviço almejado) Declaração de Inexigibilidade em 14/12/2017.
MARIA MADALENA MARQUES. Diretora de Administração Cam-
pus Maceió. Ratificação em 14/12/2017. JEANE MARIA DE MELO
AGOSTINHO. Diretora Geral do Ifal. Valor Global: R$ 31.898,00.
CNPJ CONTRATADA : 23.283.642/0001-40 TESCAN DO BRASIL
INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA.

(SIDEC - 15/12/2017) 158381-26402-2017NE800074

CAMPUS MURICI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici torna pú-
blico o resultado do Pregão Eletrônico 02/2017 que trata da Aqui-
sição de Testes Psico lógicos.

LEONARDO MOREIRA REGO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2017) 158147-26402-2017NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo no. 23278.013463/2017-33, CONTRATO que entre si ce-
lebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a
FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA, CNPJ:
15.255.367/0001-23. OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a
contratação da FEP com a finalidade de dar apoio ao projeto de
desenvolvimento de módulos para capacitação e apoio técnico à ela-
boração de minuta de Planos Municipais de Saneamento Básico dos
Municípios do Estado da Bahia selecionados pela FUNASA, con-
forme especificações, condições, forma e prazos constantes no Plano
de Trabalho, parte integrante do presente contrato, em cumprimento
ao disposto no Termo de Referência FUNASA/2012. VIGÊNCIA:
36(trinta e seis) meses, a contar da data de assinatura. ATA DE
ASSINATURA: 07/12/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no.
8.666/1993 (Dispensada justificada, conforme artigo 24, inc.XIII) e
suas alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 158145

Nº Processo: 73278010713201783.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
19086382000146. Contratado : BARCELO EVENTOS EIRELI - ME
-.Objeto: Cerimonial e organização de eventos para atender à de-
manda da Reitoria do IFBA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/02 . Vigência: 29/11/2017 a 29/11/2018. Valor Total:
R$310.029,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801427. Data de Assi-
natura: 29/11/2017.

(SICON - 15/12/2017) 158145-26427-2017NE800093

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23278.013714/2017-80. Primeiro Termo Aditivo - Pror-
rogação, ao TERMO DE CONTRATO que entre si celebram o INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12, a VALE S.A, CNPJ:
33.592.510/0001-54 e a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA
BAHIA - FEP, CNPJ: 15.255.367/0001-23. OBJETO: Prorrogação de
vigência (por 20 meses) e alteração do ANEXO I do contrato ori-
ginário. VIGÊNCIA: 20(doze) meses, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA; 09/11/2017. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 8.666/1993, (Dispensada justificada, conforme artigo 24, inc.XIII)
e suas alterações posteriores.

CAMPUS BARREIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158404

Número do Contrato: 95390/2016.
Nº Processo: 23286002325201649.
DISPENSA Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação pela ECT de serviços
postais.Fundamento Legal: Lei 8.666-93 e atualizações .Vigência:
26/08/2017 a 26/08/2018. Data de Assinatura: 26/08/2017.

(SICON - 15/12/2017) 158404-26427-2017NE800040

RETIFICAÇÃO

Na publicação do dia 13 de novembro de 2017, Seção 3, pag.
40. referente ao Termo Aditivo do Contrato nº: 9912395390, onde se
lê: Data da assinatura 16-10-2017, leia-se 26-08-2017.

CAMPUS SEABRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014

Contrato nº 01/2013. Processo nº 23278.000202-2013-20. Contratan-
te: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA BAHIA - Campus Seabra. Contratado: VERALUCIA
ROSA DE ALCANTARA. CNPJ: 12.679.005/0001-71. Objeto: Pri-
meiro Termo Aditivo de prorrogação da vigência contratual por mais
12 meses. Fundamento Legal: Parágrafo 4, art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/07/2014 a 12/07/2015. Data de Assinatura:
09/07/2014.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 063/2016 PARTES: Instituto Federal de Edu-
cação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e
JÚLIA SIQUEIRA MOREAU. OBJETO: Rescisão de Contrato de
Professor Substituto - Campus Teixeira de Freitas. FUNDAMENTO:
Lei nº 8.745/1993, Art. 12, Inciso II. DATA DA RESCISÃO:
01/12/2017. ASSINAM: DENÍLSON SANTANA SODRÉ DOS
SANTOS pelo IF Baiano e JÚLIA SIQUEIRA MOREAU.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000912201779.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10330342000123. Contratado : CONSTRAP EIRELI -
ME -.Objeto: Perfuração, montagem e instalação de poços tubulares,
para prospecção de água subterrânea em região de solo predomi-
nantemente cristalino, situado no IFAP/Campus Macapá. Fundamento
Legal: Lei 12.462/11, Lei 8.666/93, Decreto 7.581/11 e demais le-
gislação aplicável.Vigência: 08/12/2017 a 06/07/2018. Valor Total:
R$77.251,18. Fonte: 112000000 - 2017NE800285. Data de Assina-
tura: 08/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 158150-26426-2017NE800006

CAMPUS SANTANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 155592

Nº Processo: 23228001056201779.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO_AMAPÁ -
CAMPUS SANTANA.CNPJ Contratado: 23387386000131. Contra-
tado : ELETRICA BELEM LTDA - ME -.Objeto: Contratação de
empresa especializada para os serviços comuns de adequação da es-
trutura elétrica r lógica dos laboratórios incluindo o fornecimento de
todos os materiais e equipamentos necessários conforme especifi-
cações técnicas, para atender ao campus Santana. Fundamento Legal:
Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93. Vigência: 04/12/2017 a
23/01/2018. Valor Total: R$67.284,16. Fonte: 112000000 -
2017NE800076. Data de Assinatura: 21/11/2017.

(SICON - 15/12/2017) 155592-26426-2017NE800017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 155592

Nº Processo: 23228001725201711.
PREGÃO SRP Nº 32/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO_AMAPÁ - CAM-
PUS SANTANA.CNPJ Contratado: 03500365000173. Contratado : E.
S. NUNES COMERCIO E SERVICOS -EIRELI - ME. Objeto: Con-
tratação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva,
com o fornecimento de mão de obra e materiais para o campus
Santana IFAP. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/12/2017 a 10/12/2018. Valor Total: R$740.000,00. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800154. Data de Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 155592-26426-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 31/2017 - UASG 158446

Nº Processo: 23043001993201792 . Objeto: Aquisição de softwares
de licenciamento temporário para uso nos laboratórios de informática,
pelo período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00018. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Em atendimento ao memorando nº 82 - Departamento
de Automação e Produção do CMDI/IFAM. Em 7 de dezembro 2017.
Declaração de Inexigibilidade em 15/12/2017. AMANDDA DE FA-
RIA PEIXOTO. Técnica em Contabilidade. Ratificação em
15/12/2017. JOSE CARLOS NUNES DE MELLO. Ordenador de
Despesa. Valor Global: R$ 37.084,75. CNPJ CONTRATADA :
60.455.193/0001-05 OPENCADDADVANCED TECHNOLOGY CO-
MERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 15/12/2017) 158446-26403-2017NE800029

CAMPUS EIRUNEPÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 155527

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23772000951 20170.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04465383000124. Contratado : SUPLEX PROCESSAMENTO DE
DADOS LTDA- EPP. Objeto: Fica prorrogada por 12 (doze) meses,
equivalentes ao período de 11/12/2017 a 11/12/2018, a vigência do
contrato primordial, cujo objeto é a prestação de serviços de apoio
operacional de motorista categoria "D" para o IFAM/ Campus Ei-
runepé. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, INCISO II e
paragrafo 2º. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 155527-26403-2017NE080018

vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-18T05:09:40-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




